

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wazacka 7—Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy
za numer

Miesięcznie 3.50
złoty

Zagranicą 6 złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartofeka B. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnieniem miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,50, zagranicą zł. 6,—. Za zmianą adresu 50 gr.
Cena ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwykłą gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne: za wyraz 20 gr. Pozostawienie i zaopiniowanie pracy bezpłatne
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwykłych 6-ciu szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Nieco rozmyślań...

Wydarzenia w Krakowie i we Lwowie wstrząsnęły opinią publiczną. Na razie sprawa odlat ludzkich wyszła się na stano wisko poczesne. Ale w głębi pod nią tkwi rzecz jeszcze poważniejsza, która zmusza mnie do zabrania głosu.

Przyjmijmy się sytuacji.

Z jednej strony są zesse ludu pracującego, silnie doświadczono dzisiejszymi warunkami zarobkowymi. Od lat przeszło pięćcia trwa ten stan rzeczy w ciągłej niepewności dla jednych, czy jutro nie wymówią im zajęcie, dla innych jeszcze cięższy, czy i kiedy znajdą jakikolwiek zatrudnienie. Te lata troski, a niekiedy zupełnej nędzy, bez widoków lepszej przyszłości, niecałoróżdż rzesz pracujących dresz cze obawy o jutro, ciągły niepokój, a niekiedy pomysły rozpaczliwe i skie same odruchy. Wyraża się wiać do ręk „Pamiętań bszrobotnych” s niemal w każdym pamiętniku można odnaleźć takie idee rozpaczliwe — odebrania sobie życia i dzieciom, dopuszczenia się napadu zabunkowego, wywarcia na kims cze nieznanym doróżniam zeszty. Tak często powtarzające się obecnie strąki „polskie” są postęplami, które pod dyktando obawa, iż jutro człowiek znajdzie się bez zarobku. w dalszym ciągu bez kawalka chleba. W takich warunkach pracownicy dochodzą do niepojęnego im dawniej przeczucia, przestają dowierzać komukolwiek, podejrzliwi na każdy gest a tembardziej niezmiernie wrażliwi na każde twarde słowo. Przy takim nastawieniu duchowym niertudno wśród tłumy, zwłaszcza rozoryzowanego, jakim są bezrobotni, o jakiś wybuch żywiołowy, o odruch bezwiedny — tam, gdzie ludźmi zaryzują rządzić jedynie omocia, czyniąc wywarcia na kims zeszty za wity przez siebie nieopoznane i doświadczania niezastużonych, wiele rzeczy jest możliwych. O tem winni pamiętać ci, którzy stoją na straży sookul.

Z drugiej strony wśród tych, którzy w ten lub inny sposób stykają się z takim tłumem, brak wywarcia leżo stanu duchowego. Nie wioim jak zadzierzgały się w swoim zezakul wypadki we Lwowie, ale zezaręg krakowski doznał całkowicie wyjątkowo — wyjaśnił go przedewszystkiem rokowania przedstawicieli Ministerjum Opieki Społecznej, które nepotkaly u robotników życzeliwe przyjęcie, a skończyły się rozpoczęciem przez nich pracy w zupełnym spokoju w zakładzie, który był pierwszy w doświadniam smutnych wydarzeń. Robotnicy ci, a właściwie robotnicy, skazali się ludźmi, z którymi można było rozsądnie rozmawiać, a w dalszym ciągu dojść do porozumienia. Swojem postępowaniem dowiedli, iż żada była tylko jednego, a mianowicie, żeby ich traktowano po ludzku i nie odbierano im zarobku. Wstrągnięcie władz policyj-

nych nocą do zakładu „Semperit” i obcesowe wyrzucanie rozbranych kobiet, które strąkiem „polskim” uslowowały broń wstrąstwu pracy i zarobków dla siebie, surowości cenzury, która stanęła w poprzek pożądanej jawności, tej jedynie zdrowej metody pożycia społecznego, uniemożliwiającej wyleganie się potwornych plotek, co tyle zaważyły na zaożnieniu się sytuacji, takimi były początkowe ognia dramatu krakowskiego. A w całym leżo przebiegu, jak barwna nitka wzdłuż szarogwałka, rzuca się w oczy nielakt tych, którzy z urzędem są obowiązani do wykazania się z posiadania jaknajwiększego taktu; razi nas brak odczucia przez nich tej rozpaczli, jaka ogarnęła kobiety w zakładzie „Semperit”, zagrożono, iż pozostaną bez zarobku, jednocześnie zezawia nierożumienie tej wielkiej prawdy, iż w ostalności fonący biziwy się chwytają, a przedewszystkiem tekomyślnie lekceważenie swoich obowiązków przez tych, którzy swoją obowiązkowością i taktiem winni świecić przykładem. Oto czynnik, w których zespolo pasmu zdarzeń krakowskich przybierał charakter coraz cięższy! Tak rzeczy stały w Krakowie. Nie mamy przebiegu wypadków we Lwowie, jednak nie możemy ooprzeć się wrażeniu, iż punktem wyjścia był czyjś nielakt. Jakis nierozważny a doróżniam mógł stać się iskrą, która urosła w olbrzymi płomień, ale zgóry wolno było przypuszczać, iż wypadki krakowskie musiały stworzyć wśród tłumów lwowskich podobnie doświadniam.

Oba zajścia, krakowskie i lwowskie, świadczą iż nastroje, a nadeszłyście prawa ludzkie jednych były czemś obcem, objęciem dla drugich. Choć obecnyhym zagrożenia całkowicie w swoich studiach specjalnych zdala od świata, przeciw dochozą do mnie odgłosy z różnych okolic kraju, szczerze, proste Obawiam się, iż taka „obcość” jest objawem powszechniejszym w kraju, co więcej objawem wzrastającym w siłę. Wśród zwłaszcza niższych przedstawicieli aparatu administracyjnego na prowincji istnieje jakgdyby upojenie swoim władzą, które strążają zatearcia drżnie pomiedzy tem co jest przez prawo dozwolone, a niedozwolone. Na wet na wsi ten i ów wójt zaczy

„Ideologia” faszystowskiej Austrii

jest oczywiście podobna do „idei” Mussoliniego

W Medjolanie kanclerz Schuschnig wygłosił odzyski na temat „ideologii nowej Austrii”. Na odzyski obecni byli liczni przedstawiciele miejscowych sfer naukowych, przedstawiciele Rządu, władz duchownych i wojskowych. Kanclerz w odzyski swym rozwijał tezę, że „ideologia nowej Austrii podobna jest do ideologii

na traktować gromadę swojej gminy jako rzeszę, która nie ma do powiezczona. Te najniższe kółka niejawnie administracji są nietylko obcojęne na opinie otoczenia swojego, ale co więcej gotowe wyłamać się spod posłuszeństwa urawu, jeśli to staje na zawadzie ich zamyślom. Jak gdyby jednolite państwo polskie rozpadało się na niezależne poniekać starostwa i gminy, w których obowiązuje każdorazowe jakieś inne, niepisane prawa. Tutaj w całej pełni daje się odczuć kłeska, iż nad tymi zarządcami żadnej kontroli przez ich z wierzchnika bezpośrodniego. O taką kontrolę w obrębie całego społeczeństwa domaga się gwałtownie życie.

LUDWIK KRZYWICKI.

We Lwowie i sprawa Lwowa

Wczoraj we Lwowie panował dalszym ciągu spókoj. Podano urzędowo do wiadomości, że w szpitalach zmarły dwie dalsze ofiary tragicznych zajść w dniu 16 kwietnia: Anna Tyska 60 l. i Miłokiel Paweł (26 l.) Pogrzeb odbył się jak i poprzednie we wczesnych godzinach rannych i w tajemnicy na cmentarzu Janowskim. Obecna była tylko najbliższa rodzina.

Rada Okręgowa „Unji”

Odbyło się walne zgromadzenie delegatów Rady Okręgowej Unji Pracowników Umysłowych we Lwowie.

Walne Zgromadzenie uchwaliło jednomyślnie rezolucję następującą:

„Walne Zgromadzenie Delegatów Rady Okręgowej Unji Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych we Lwowie stwierdza, że najistotniejszą przyczyną wypadków lwowskich jest panująca nadzra mas pracujących i bezrobotnie wznagające się wobec prawie zupełnie iludwidacji pomocy bezrobotnym z budżetu państwowego, oraz ograniczenia wydatków na inwestycje.

Walne Zgromadzenie Delegatów Rady Okręgowej Unji stwierdza, że głębokie i istotne kon-

flikty społeczne, których jesteśmy świadkami, nie mogą być zahamowane w drodze użycia siły i przemocy i protestuje przeciwko stosowaniu tych metod wobec klasy pracującej. Szukanie przyczyn zajść lwowskich w ubocznych momentach jest fałszowaniem prawdy i opóźnianiem nieuchronnych reform społecznych i gospodarczych, które muszą być podjęte w interesie Państwa i świata pracy.

Zorganizowana klasa pracująca nie ma oczywiście nic wspólnego z ekcesami wywołanymi przez masę społeczną, których w żadnym wypadku tolerować nie należy.

Walne Zgromadzenie Delegatów składa hołd ofiarom krwawych zajść lwowskich i łączy się w uczuciach żałobnych z całą klasą pracującą.”

Wzburzenie w Związku obrońców Lwowa

Wśród rannych w czasie zajść w dn. 16 kwietnia byli członkowie Związku Obrońców Lwowa i kilku b. legionistów. Organizacje te bruchomily nawet pomoc doróżniam dla tych poszkodowanych członków. Na zarządzie Związku Obrońców Lwowa wyrażono protest przeciwko znanemu odezwie, wydanemu przez Zarząd bez spowiadzenia. Ten nadmiar gorliwości różnych karterwoczków wywołał niemiak i zezustoną odprawę.

Prof. K. Bartel

Prof. K. Bartel przyjechał, jak donosiliśmy, do Warszawy we wrore kół późnym wieczorem i odjechał wczoraj spowolmem do Lwowa — Prof. Bartel zreferował p. prezesowi Rady Ministrów przebieg wypadków we Lwowie.

Prowokacja?

Ze Lwowa komunikują nam, że krązą po mieście pogłoski o rzekomym proklamowaniu strajku dzisiaj. Stwierdzamy, że ŻADNA ORGANIZACJA ROBOTNICZA — ANI POLITYCZNA, ANI ZAWODOWA — STRAJKU NA DZIS NIE OGŁASZAŁA. Trzeba więc uznać te pogłoski za akcję prowokacyjną.

Na zamku

D. 21 b. m. odbyła się na zamku E. Kwiatkowskiego, spraw wojskowych w obecności P. Prezydenta Rzeczypospolitej pod przewodnictwem p. prezesa rady ministrów Marjana Zyndram Kościelnikowskiego i przy udziale pp. generalnego inspektora sił zbrojnych gen. Rydzki Smigłego, prezesa Banku Polskiego A. Koca, prezesa P. K. O. Grubera oraz ministrów: skar-

żarstwa, komunikacji Ulricha, narada w sprawie obecnej sytuacji gospodarczej w związku z potrzebami państwa. (PAT).

Ministerjum skarbu komunikuje oficjalnie: w związku z rozważaniem ostatnio pogłosek o rzekomej zmianie polityki walutowej przez dewaluację złołego, Rząd odswiadcza z całym zezawianiem, że pogłoski te są nawrośk bezpodstawne i szkodliwe dla Państwa. (PAT).

W dniu 1 Maja zbiórka na T. U. R.

Hiszpanja likwiduje faszyzm Waiki na obu frontach

Oczyszczanie armii z elementów antyrepublikańskich

DALSZA LIKWIDACJA FASZYSTÓW
Arrestowanie członków stronnictwa faszystowskich trwa w dalszym ciągu. W Madrycie w tychczas aresztowano przeszło 800 osób. Liczba aresztowanych na prowincji sięga kilku tysięcy.

PO LIKWIDACJI FASZYSTOWSKIEGO „ZWIĄZKU WOJSKOWEGO”

stosunku do Rządu, departament awiacji wydal szereg zarządzeń dyscyplinarnych. Pewna liczba oficerów dostała nowe przydziały. Dość znaczną część z posteru uderzeniowego dyscyplinarnie przeniesiono w stan spoczynku.

WYRZUCENIE Z ARMII OFICERÓW FASZYSTOWSKICH
Karne przesilenia i dymisje w wojsku i gwardii cywilnej w stosunku do oficerów, podejrzanych o nastroje antyrepublikańskie, trwa ja nadal. Wedle ostatnich doniesień, udzielono dymisji podpułkownikowi, izem majorem, kapitanowi i dwóm porucznikom żandarmerji. W wojskach lotniczych udzielono dymisji 3 majorom, kapitanowi i 4 porucznikom. W innych oddziałach usunięto z szeregów 11 kapitanów. Na prowincji trwają aresztowania członków organizacji faszystowskich. Szczególna surowość odznacza się w tej dziedzinie gubernator Owidio. Heś w województwie w Murcie wynosi 110 osób. W Sewilli osadzono w więzieniu B. burnelstrza m. Constantini.

KTO ZOSTANIE PRZESIEDLENCEM HISZPANII?

Rząd hiszpański postanowił znieść stan wyjątkowy i cenzurę pod warunkiem, że do tego dnia nie zostanie zakończony spódy. Między ministrami nastąpiła walka politycznych.

USUNICIE ELEMENTÓW FASZYSTOWSKICH Z LOTNICTWA
Wobec nieprzychylnego stanowiska pewnej liczby lotników w

miana poglądów na temat wybrania Prezydenta, przyczem zgodności się, że musi to być osobistość o przekonaaniach szersze republikańskich.

Arana nalegał na konieczność szybkiego zreformowania regulaminu Izby, co wpłynęło na ożywienie prac komisji parlamentarnej. (PAT)

Przegląd Prasy

„Pułkownikowski” pomysł „I. K. C.” w roli giermka p. Światłskiego

„Express Poranny” w pogoni za czytelnikami urządza ankietę, pytając obywateli między innymi: jakiego widzą wyjście z dzisiejszego załagru? oraz „czy zastój gospodarczy w jakim tkwimy, jest największym przyczyną naszego nieszczęsnego położenia? Te natwne pytania i do szukanie „sposobu wprowadzenia życia gospodarczego Polski ze ślepego toru!” spotyka się z krytycznemi i zastanowionymi uwagami „Gonca”:

„Przez długi czas, ponosząc całkowitą i pełną odpowiedzialność, mieliśmy nadzieję w ryłkach, dowiedzieć się tylko „dlaczego” i „jak” przyczynami naszego nieszczęsnego położenia. Te natwne pytania i do szukanie „sposobu wprowadzenia życia gospodarczego Polski ze ślepego toru!” spotyka się z krytycznemi i zastanowionymi uwagami „Gonca”:

„Przez długi czas, ponosząc całkowitą i pełną odpowiedzialność, mieliśmy nadzieję w ryłkach, dowiedzieć się tylko „dlaczego” i „jak” przyczynami naszego nieszczęsnego położenia. Te natwne pytania i do szukanie „sposobu wprowadzenia życia gospodarczego Polski ze ślepego toru!” spotyka się z krytycznemi i zastanowionymi uwagami „Gonca”:

SITUACJA WOJSKOVA NA OBU FRONTACH.

Wedle doniesień z frontu północnego wojska abisyńskie miały stawić Włochom poważny opór na podnieo do Desse.

Ataki włoskie w obszarze Sasabardne i Dagubar wojska zostały odparte przez wojska abisyńskie. Wioskie usłowania w prowincji.

Bali oceniane są w Addis-Abebie jako nieudane. Na te powołane wiadomości, niepowierzonych z innych źródeł, nieustannie mieniła się, że sytuacja wojskowa węgła w ostatnich dniach poprawie na korzyść Abisyńczyków, którzy twierdzą, że nawet w razie zajęcia stolicy wojsła nie zostanie zakończona ponieważ wojska abisyńskie mogą się jeszcze w zachodniej Abisynji bronić około 6 miesięcy.

KOMUNIKAT MARSZ. BADOGLIO O SITUACJI NA FRONTACH SOMALISKIM.

Marszałek Badooglio donosi, że na frontach somaliskich wojska włoskie posuwają się na całej linii i osiągnęły już miejscowości odległe o 150 km. od punktów wyjścia.

Kolony wojskowe zajęły wczoraj miejscowości Ducan w dolinie rzeki Dacota, rozpraszając strażę tylną przeciwnika. W bitwie poległ jeden oficer włoski a rannych i zabitych 150 żołnierzy.

W STOLICY ABISYNIJ.

Panika, która powstania onegdaj w stolicy na wieść, że wojska włoskie zbliżają się do miasta, nieco się ospokoiła. Połącz odhodzący z Addis - Abeby do Dżibuti odjechali z mniejszą ilością pasażerów, aniżeli w dniach ostatnich. Połączym tym odjechał m. in. amerykański lek. Robison, który służył w lotnictwie abisyńskim. Odjechał on do Londynu, mając pod docho powierzoną misję do Rządu abisyńskiego. Tym samym połącz opuścił Addis-Abebe amerykański atłache wojskowy kpt. Hend oraz reprezentant holenderskiego czerwonego krzyża dr. Belmont.

ZAPATRYWANIE ARMII ZA POMOCĄ SAMOLOTÓW.

Agencja Stefani w depeszy z Desse twierdzi, iż podczas marszu korpusu armji erytryjskiej z Quorara do Desse, potwierdzono z ca-

łą stanowczą pomocą skuteczność zapatrywaniał zapożimą samolotów Od 7 do 19 kwietnia korpus armji erytryjskiej; otrzymał drogą powietrzną 123 tony środków żywności oraz 2 kompletne stacje radiowe. Wobec powolenia zapatrywania armji w drodze powietrznej w tak szerokiach rozmiarach, agencja Stefani opruszczą, iż nowy ten system bytyle przyjęty jako normalny sposób obsługiwania armji

DOPIERO ZA DWA MIESIĄCE ROZPOCZĄ SIĘ DESZCZE.

Z wiosłej kwatery głównej dozwolę się, że okres wielkich deszczów rozpocznie się w Afryce Wschodniej dopiero za dwa miesiące, t. j. w połowie czerwca. W ciągu tego czasu wojska włoskie znajdują się w warunkach, w których deszcze, najbardziej będą obfite, nie będą mogły im zaszkodzić. Nadzieję tych, którzy przypuszczają, że w okresie deszczów Abisynja będzie mogła odebrać i wzmożnić się, muszą się rozwać wobec faktu, że cesarstwo Nogala już obecnie wali się w gruzy, a stolica państwa stanowi obłędny ofensywy marszałka Barfoglio.

CESARZ ABISYNIJ WYDAL CAŁY SWOJĄ MAJĄTEK NA WALKĘ Z WŁOCHAMI

„Daily Express” donosi, że cesarz abisyński przekazał resztę swego osobistego majątku, a mianowicie 55 tys. funtów szterlingów do Londynu na rachunek dzieł cesarza.

Zdaniem dzienników — ta suma 55 tys. funt. szterl. wyobraża wszystko co pozostało z obłmyrtej fortun cesarza i cesarowej, których majątek razem wyniósł przeszło 3 miliony funt. szterl., ale cała ta suma wyzerpana została przez wafki na wojnę, która cesarz w znacznym stopniu finansował z własnych funduszy.

Japonia rozbija Chiny na szereg oddzielnych państwek

Z Tokio donoszą: Jak podają dzienniki, generał Doihara wystąpił na politycznym zebraniu przed audytorium, złożonym z 500 wybitnych przedstawicieli armji i parlamentu z odczytem na temat: „Błędy azjatyckiej polityki Japonji”. Głównym błędem polityki

japońskiej było traktowanie Chin, jako jednolitego państwa. Jednym wyjściem zarówno dla Japonji, jak i dla Chin, jest wywołanie gen. Doihara, utworzenie szeregów rządów autonomicznych w poszczególnych prowincjach.

Podminowany Wschód

Miasta podległemu Libanu zakimęły bazy na znak protestu przeciwko nowemu aresztowaniu z okazji strajku, który objął większość krajów i jest odcypany głównie przez mużulmanów. Jest on prawdopodobnie zorganizowany przez syryjskich nacjonalistów, dążących do przyłączenia do unji syryjskiej wszystkich miast libańskich, gdzie ludność mużulmańska znajduje się w większości.

Przewodniczący syryjskiej Izby

Deputowanie oświadczył w wywiadzie prasowym: polityka kolonializacyjna krajów europejskich pod względem państwa arabskiego jest nieodpowiednia. Antykolonializm nie ma szansy i doprowadzi do tego, że narody o jednym języku, jednej religji i historii zbliżą się do siebie celami obrony swych wspólnych interesów. Oto podstawa idea ruchu, dążącego do zjednoczenia państw arabskich. (PAT)

W Palestynie Krwawe zaburzenia trwają

Agencja Havasa donosi z Kairu: Otrzymał następujące telefoniczne doniesienie z Jeruzolymy: Żydzi stanowiący w Palestynie 5 procent ludności mużulmańskiej, usiłują uniknąć przesładowań, koncentrując się w większych miastach, i opuszczając miejscowości, w których mieszalnik rozpruśnili i byli zbyt narażeni. Masowa ewakuacja Jaffy przez Żydów uciekających do Tel - Awi trwa. Opuszczane domy są najeżdżane pod palano. Wybuchło wiele pożarów podanych przez wieść. Węzłowrażna zmasa spłonęło w Jaffie tysiące domów, przyczem strażacy byli bezsilni wobec pożarów. W całej Palestynie panuje wielkie zamieszanie. Dzienniki żydowskie, które ukazały się w szerokiach czarnych

obłokach, wzywają o pomoc Rządu, oraz piewnią przesładowców, oskarżając ich, że działają naśkutek instrukcji otrzymanych z zagranicy.

Większość sklepów arabskich w Palestynie jest zamknięta. Sklepy żydowskie otwarte są jedynie w dzielnicach żydowskich. Przewódcy mużulmańscy jednogłośnie polecają w ich kierunku strajk aż do chwili uwzględnienia żądań arabskich, to znaczy całkowitego wystrzymania imigracji żydowskiej do Palestyny, oraz wydania zakazu kupowania ziemi przez Żydów. Donoszą o szeregu nowych incydentów antyżydowskich w różnych punktach Palestyny.

Z Jeruzolimy donoszą, że strajk Arabów, skierowany przeciwko imigracji żydowskiej, rozszerza się w licznych miastach palestyńskich, mianow. w Haifie, Jaffie, Tel-Awivie, Jeruzolymie, skłony zrabować są zamknięte. Studenci wyższych uczelni arabskich rozpoczęli w dniu wczorajszym strajk.

Według Reutersa, w czasie zajęcia w Tel - Aviv utracono życie 16 osób, a około 70 jest rannych. (PAT)

Strajk szoferów w Paryżu

Wczoraj o godz. 6 rano rozpoczął się w Paryżu strajk szoferów taksówk. Do strajku nie przystąpiły się drożni właściciele, osobiste kierujący taksówkami. Dotychczas kierowcy taksówk, w

Obrona Belgji

Komisja mieszana do spraw obrony narodowej, mająca za zadanie zbadanie obecnego stanu armji belgijskiej, oraz potrzeb armji terytorjalnej Belgji, rozpoczęła prace pod przewodnictwem dep. socjalistycznego Hubin Komisja składa się z 20 parlamentarzystów, oraz 11 generałów i wyższych ofi-

Jak umierali japońscy politycy

Angielski dziennik „Times” przy nosi teraz szczegóły o puczu dokonanym przez japońskich wojskowych w końcu lutego r. b. Interesujące są szczegóły, w jaki sposób udało się japońskiemu premierowi Okada uniknąć śmierci. Jak wiadomo, spiskowcy zamordowali premiera przy pomocy premiera Okada, usilwyszczają kroki zbliżających się do jego domu żołnierzy, ukrył się w zabudowaniu przeliczników dla domowników, gdzie była już przygotowana dla niego krótkowka, do której ułal się ukrytym przejściem. Nalotami szwagier Okady wystrzelił na spolkanie wojskowych, którzy go zamordowali. Według wiadomości japońskich, opinja jest tam podłożona, jedni uważają, że szwagier Okady przez powykę znalazł się w obliczu spiskowców, druzzy natomiast twierdzą, że z całą świadomością ułal się do nich, chcąc uratować życie szwagra kosztem swego życia. Spiskowcy wzięli go za premera i po zamordowaniu go oddalił się, zosilwyszczając przy domu straż. Gdy najazdź rodzina Okady miała złożyć się po odbiór ciała rzekomo zamordowanego premiera, uprzedzono ją, by cokolwiek się stanie, umiała ukryć swe zdziwienie.

Min. Koht w ZSSR

Norweskii minister spraw zagr. Koht został przyjęty przez prezesa CKW ZSSR, Kalina i premiera Molotowa. Molotow wydał na oczę min. Kohta śladanie, w którym wzięł udział członkowie Rządu sowieckiego. Molotow i Koht wygłosili przemówienia. (PAT)

Spisek w Persji

Z Teheranu donoszą o straconiu kemsarza policji M.azy Ezaai oraz znanego polityka Arsena Arsaniana, którzy zostali skazani na śmierć za udział w spisku na życie szacha. (PAT)

Eden nie pojedzie do Berlina

Agencja Reutersa oficjalnie komunikuje, że premier Wielkiej Brytanji, lord Edy, nie uda się do Berlina, clem przedstawienia pływ odwołanie niemieckich propozycji pokojowych. (PAT)

Roosevelt jedzie do Kanady

Prezydent Roosevelta zaproszony został przez gubernatora generalnego Kanady do przybycia z oficjalną wizytą do Kanady.

Prezydent Roosevelta przyjął zaproszenie i przybędzie, jako gość gubernatora, w ciągu lata. Do wizyty tej przywiązuje w Londynie wielkie znaczenie, jako do kroku przygotowanego zbliżenie pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Imperjum Brytyjskiem. (PAT)

Na granicy syryjsko-tureckiej

Granica syryjsko - turecka jest stale widownię zajętych utarczek między policja wojskiem a przymyślnikami, gdyż przechodził przez nią główny szlak przemysłowy z Syrii, Iraku, Arabji i Persji.

Ostatnio patrol turecki nalnął się na niej na grupę 30 przemyślników. Na skutek parogodzinnej

Strajk szoferów w Paryżu

czas nie zarolowano poważniejszych incydentów. Aresztowano trzech kierowców, którzy usiłowali przeskrozić w pracy szoferom, wyluwnijącym się ze strajku. (PAT)

Obrona Belgji

Minister obrony narodowej Devez, w przemówieniu inauguracyjnym podkreślił, że od 1928 roku (t. j. od czasu obrad analogicznej komisji parlamentarnej) stan rzeczy uległ całkowitej zmianie, należało postępowanie techniki wojoskowej, doznobienia Niemiec, oraz remilitaryzacji Nadrenii. (PAT)

Strajk szoferów w Paryżu

czas nie zarolowano poważniejszych incydentów. Aresztowano trzech kierowców, którzy usiłowali przeskrozić w pracy szoferom, wyluwnijącym się ze strajku. (PAT)

Obrona Belgji

Minister obrony narodowej Devez, w przemówieniu inauguracyjnym podkreślił, że od 1928 roku (t. j. od czasu obrad analogicznej komisji parlamentarnej) stan rzeczy uległ całkowitej zmianie, należało postępowanie techniki wojoskowej, doznobienia Niemiec, oraz remilitaryzacji Nadrenii. (PAT)

Na granicy syryjsko-tureckiej

Granica syryjsko - turecka jest stale widownię zajętych utarczek między policja wojskiem a przymyślnikami, gdyż przechodził przez nią główny szlak przemysłowy z Syrii, Iraku, Arabji i Persji.

Ostatnio patrol turecki nalnął się na niej na grupę 30 przemyślników. Na skutek parogodzinnej

Strajk szoferów w Paryżu

czas nie zarolowano poważniejszych incydentów. Aresztowano trzech kierowców, którzy usiłowali przeskrozić w pracy szoferom, wyluwnijącym się ze strajku. (PAT)

Obrona Belgji

Minister obrony narodowej Devez, w przemówieniu inauguracyjnym podkreślił, że od 1928 roku (t. j. od czasu obrad analogicznej komisji parlamentarnej) stan rzeczy uległ całkowitej zmianie, należało postępowanie techniki wojoskowej, doznobienia Niemiec, oraz remilitaryzacji Nadrenii. (PAT)

Na granicy syryjsko-tureckiej

Granica syryjsko - turecka jest stale widownię zajętych utarczek między policja wojskiem a przymyślnikami, gdyż przechodził przez nią główny szlak przemysłowy z Syrii, Iraku, Arabji i Persji.

Ostatnio patrol turecki nalnął się na niej na grupę 30 przemyślników. Na skutek parogodzinnej

Zamawiajcie niezwłocznie odznakę 1-majową Polskiej Partii Socjalistycznej!

Zamówienia przysyłajcie do Sekretariatu Generalnego C.K.W. P.P.S. (Warszawa, Wrecka 7, konto P.K.O. 3174)

Między narodówka Socjalistyczna

Robotnicy, socjaliści wszystkich krajów!

Podczas gdy w Afryce gąszczą (grąją) i bomby dziesiątkują ludzi, podczas gdy imperializm japoński groźnie podnosi głowę, a w Europie niebezpieczeństwo nowego pożaru wojennego jest coraz większe, wy przygotowywacie się do obchodu święta majowego, święta pracy, wolności i pokoju.

Tę ca socjalizm międzynarodowy zawsze głosił, stało się krwawą prawdą: faszyzm to wojna. Faszyzm wojski, który doprowadził swój kraj na brzeg przepaści, szuka wyjścia w morderczej wojnie zaborczej. Faszyzm niemiecki ponowu coraz dalej przygotowuje do urzeczywistnienia swych planów zaborczych. Lamię się jemu trzęsł pod nogami. Obsadzenie przez wojska niemieckie Nadrenji, sprzeczne z traktatami, może się stać początkiem gwałtownej ofensywy faszyzmu niemieckiego do pałki Europę. Nawet jak słaby faszyzm austriacki ośmiela się na rozkaz swego protektora wlościego łamać traktaty i rzucić wyzwania Europie.

Wszystkowskim, niż przez zwyciężki obróc przeciw faszyzmowi własnego kraju.

Każda klaska faszyzmu w jednym kraju jest klaską faszyzmu światowego.

Demokracja może tylko wówczas obronić się przed faszyzmem: niebezpieczeństwem, kiedy jest silna i zdecydowana wydobyc mas pracujące z rądy kryzysu. Walka z kryzysem kapitalistycznym jest jednocześnie walką przeciw niebezpieczeństwu faszyzmu. Ale socjaliści zdają sobie sprawę, że tylko poczynać się śmiać i dlatego sięgające mogą złagodzić kryzys, że tylko gospodarka socjalistyczna w skali międzynarodowej może usunąć kryzys nasazwa. Burżuazja z pobudek klasowych zawsze się czoła przed rozstrzygnięciami środkami walki z kryzysem. Walczą z kryzysem czyniąc pracować niebezpiecznie na rzecz budowy socjalizmu.

Socjaliści państw skandynawskich, kroczący tak mocno na przód, pokazali, jak socjaliści wyszukują władzę polityczną w krajach demokracji dla zwycięskiej walki z kryzysem. Przykład ich należy zaletę dla robotników wszystkich krajów.

Partia Pracy Wielkiej Brytanji stwierdziła swoją imponującą siłę

w wyborach z listopada 1935 r. i że wzmoczoną energią walki o władzę.

Robotnicy Francji znajdują się w ciężkiej walce przeciw reakcji kapitalistycznej i faszyzmu. Robotnicy Belgii przystępują do walki wyborczej pod znakiem kontynuowania i rozwinięcia polityki awanturniczką kryzysu. Od prowadzenia tych dwóch wielkich walk wyborczych może zależeć decyzja o losie Europy.

Dlatego ślemy pozdrowienia socjalistom Belgii i Francji, serdecznie sympatja towarzyszy ich walce!

Wzywamy robotników, socjalistów wszystkich krajów, mężczyzn i kobiety, pod sztandary naszej dumy i Maja.

Apel nasz kieruje się do młodzieży pracującej, która pierwsza wypełnia szereg: wśród obrat wojny i kryzysu, tak musi ona też maszerować w pierwszych szeregach bojowników o wyzwolenie ludzkości.

Niech żyje wolność i pokój!
Niech żyje socjalizm międzynarodowy!

ZARZĄD SOCJALISTYCZNEJ MIĘDZYNARODOWKI ROBOTNICZEJ.
Bruksela, kwiecień 1936 r.

Kozioł ofiarny - żyd

Urządowi PAT. więć ostatnich zajęć w Krakowie i Lwowie przypisze „elementem wyrotowalnym”; większość prasy „naszycyjnie” polakuje temu. Nie sanacje postępie prasa endecka, za i wszelkie różnica, że dla endecków „elementem wyrotowalnym”, komunistą, jest wszędzie i zawsze... Żyd. Tak samo masoneria, która w oczach endecków jest potęgą światową, conajmniej tej miary co kościół katolicki, nie jest zdaniem ich niczym innym, jak narzędziem żydowskim. Zresztą i socjalizm ma być „wymyśłem żydowskim” a nawet liberalizm, postęp i t. p. Wogóle wszystko, co nie endeckie, jest żydowskie lub w każdej chwili może być przez endecków „sprawdzone” do żydowskiego. Żyd urasta do jakiegoś białej apokaliptycznej, do jakiegoś siły kosmicznej, władającej światem. I tylko dzieć się należy, że ta groźna potęga jest jakak tak bezsilna, iż pozwala spokojnie bić, rabować, mordować Żydów w różnych krajach, nie wyliczając — Palestynę.

Endecy, jak wiadomo, nie „wy nalezili” Żyda. Przed wojną światową nasładowali Puryszkiewiczą, obecnie niewieleżko nasładowali Hitlera. Właściwie wpadli nam w ręce wladawstwo p. t. „Służba światowa”, dwutygodnik w formie luźnych karetek, wy chodzący w Erfurcie w 5 językach, a od niedawna także w 6 języku, po polsku; istnieje już przedstawicielstwo w Warszawie.

Jest to ordynarny świsłec, wy dawany przez kanalaje, a przeznaczony dla głuportów i lotrzy-kołki. Można tam wyczytać o „wyzwoleniu Francji”, o „socjalizmie” i „kobiet w Rosji”, o „Lidze Narodów”, o „trampolinie” dla rewolucji wczehwiotwo-wej”, o Polsce jako „krajnie żydowskich paorczytów i żydowskiego bolszewizmu”, o „bandycie bankowym” Litwinowie i t. d.

Z nowego repertuaru artystyce mickiego mamy także przebiegi jak: masoneria wywołała tragiczną śmierć belgijskiego króla Alberta a następnie żony młodego króla Leopolda; masoneria do konła zamachu na dyktatora Turcji Kemala Paszę - Ataturka, a ponieważ zamach się nie udał, więc... wyjada z pociągu i zabija się jej przybrana córka (oczywiście z winy masonów); masoneria jest sprawcą zabójstwa króla jugosłowiańskiego A-Aleksandra, który był pono pre-

ciwnikiem nawiązania stosunków dyplomatycznych z Rosją sowiecką; masoneria obalila ministra angielskiego Hoara i t. p. Nie zajmowalibyśmy się temi bredniami, gdyby w nich nie było oprócz metody także wyraźne ludozabi. A celem tym jest zwalenie zbrodni faszyzmołskich na Żydów i propaganda faszyzmu międzynarodowego, jako jedynego ratunku dla ludzkości. Obo- bawiem „Służba światowa”, jak i inne „świsłta antysemickie, przedstawiają Żydów nie tylko jako „element wyrotowalny”, masonów, komunistów, marksistów i t. p. wrogów burżuazyjnego la- du i porządku, ale ponadto jako... podżegaczy wojennych.

„Uczyni wszystko, aby Jeszcze przed przyszlami żniwami w Niemczech doprowadzić do wybuchu wojny europejskiej.”

Taki „rozkaz” wydała naczelna organizacja masoneri światowej w Nowym Jorku „rzadom, członkom ciał parlamentarnych i partjom wszystkich krajów”, głos „Służba światowa” wślad za jakimś bratnim świstkiem belgijskim.

Żydz i zemsty za przeladawania Żydów niemieckich przez Hitlera chcą rozpętać wojnę europejską, oto hasło zruczone przez hitlerowców w otumanione masy niemieckie i kolportowane zagranicę. Głupie i niekremne to hasło ma osłonić gwałtowne zbrojenia hitlerowców, uspra wiedliwić je i odwrócić uwagę mas od zaborczych celów Hitlera.

Ten „pacyfizm” abisyński — w czasie wojny fałszywiejskiej — jest napowzysmanem faszyzmu. Hitler występował dwa aniola pokoju i niewinnego baranka pacyfistycznego. Faszyści i francuzi szermują w walce przedwyborczej frazesami pokojowymi, oskarżając Front Ludowy

wy o dajenia wojenne. Endecy jeszcze nie poznali się w tym namierze, ale, gdy trzeba będzie, to i oni zamienia helmy na szlafmyce i przedzierznią się w najszybciej „pacyfistów”. Do tychczas oskarżano Żydów o zgnyli pacyfizm, dzis oskarża się ich o chęć rozpętania wojny światowej!

Cel oświata środku. A więc z powiedzenia Hoara, hroniącego nieszczenego projektu „pokoje wogo” Hoara - Lavala, że chciał „uczynić wszystko, co było w jego mocy, aby zapobiec wielkiemu pożarowi europejskiemu”, powiedzenia, stwierdzającego ponad wszelką wątpliwość, że Hoar obawiał się podpalenia Europy przez faszyzm włoski i hitlerizm, propaganda hitlerowska kuje broń przeciw Żydom.

Propaganda ta swiadomy o jedne, ba, zero ważnej rzeczy: Żydzi w Niemczech hitlerowskich żadne nie odgrywały roli, jeśli był przylem bardzo mały. Jeżeli mimo to hitlerizm walczył walczył z Żydami w skali światowej, to jest to najlepszy dowód, że ta walka z wiatrakami jest mu niezbędna dla podtrzymania własnej władzy, dla ogłupiania mas nieistniejącym niebezpieczeństwem żydowskim i zamknięcia przez hitlerowców realna niebezpieczeństwo faszyzmu, ku- pitalizmu, wojen imperialistycznych.

I gdyby w Polsce osetek i ro- lka Żydów były równie nikczelne, co w Niemczech, to i wówczas endecy, gdyby byli u władzy, nie przestaliby wzorem Hitlera krzyczeć o międzynarodowych krowachach Żydów przeciw Polsce. W świecie tego faktu nieważna się cała demagogia hasła wy- stąpienia Żydów z Polski. Póki istnieją faszyzm i nacjonalizm, dopóki ofiarne będzie Żyd, jako kozioł ofiarny. (Imb.)

Nowy wojewoda krakowski objął urządowanie

Nowy wojewoda krakowski p. p. Michał Gniński przybył wczoraj o godz. 6.58 pociągiem pospiesz- nym z Warszawy do Krakowa. W czasie podróży w towarzystwie nowego wojewody krakowski powita- ny został przez przedstawicieli władz z wieców. Dr. Malczyński i starosta grodzkim Paloszem, przez prezydenta miasta dr. Kaplickego, reprezentanta wojska pl. Horaka, szefa sztabu D. O. K. 5.

Przybyciu do gmachu urzędu wojewódzkiego o godz. 8.30 powi-

tany został woj. Gniński przez urzędników województwa, imi- eniem których przemówił wicewoje- woda dr. Malczyński.

Przy okazji konferencji z naczel- nikami wydziału zarządu wojewódzkiego woj. Gniński udał się na Wawel, gdzie w krypcie św. Leonarda złożył na ręce Józefa Pił- sudeckiego marszałka Polski listy i wro- dowskiego wiązankę róż białych i czerwonych z wstęgą o barwach państwowych. (PAT).

Młodość Lenina

Praca Trockiego

Zycie Lenina — to polityka, to walka, to publicystyka. Osob- nych, ściśle osobistych momentów mało, bardzo mało. Zycie niejako bez reszty roztopione w polityce. Mówimy naturalnie o dorosłym Leninie — począwszy od „okresu petersburskiego”, kiedy to w latach 90-tych jeszcze 19-letni stał na czele „Sojuza borb” („Wiązanki walki o osobowdne klasy robotnicze”).

Ale co było przedtem? Jak wy- glądają lata dzieciństwa i młodzie- czości Lenina? Jak się wychowywał, jak uczył się, i co pozatem czynił w gimnazjum i na uniwersytecie? Wiedzą, ale ciekawo. Dowiaduje- jemy się coś niecoś o tym czasie ze wspomnień siostry, żony (Krup- skiej), znajomych. Ale obszerniejszego opracowania zyciorysu Lenina za okres dzieciństwa i lat młodzieńczych, jak się zdaje, nie- ma.

Też o tym ukazało się po francu- sku praca Lwa TROCKIEGO „Zycie Lenina”. Tom I obejmuje „mło- dość”. Z ciekawości czytamy te

prace. Autor strąa się skrupulat- nie zestawia wszystkie materiały, jakimi tylko rozporządza. Natu- ralnie praca jest utrzymana w to- nie wielkiej sympatii dla Lenina — wszak Trocki uważa się za praw- dziwego leninowca, a Stalina — za uzurpatora. Talentu pisarskie- go Trockiemu niebrak, więc po- słacie wychoźdo bardzo plastycz- ne, np. postać starszego brata Lenina — Aleksandra, jak wido- mo, powieszono za przyczo- wywanie zamachu na Aleksandra II-go 1 marca 1887. Trocki za- duzie miejsca, na wstępie, zajmuje to — historia miasta Simbrska, gdzie się urodził Lenin, historia terrorystycznej partji „Narodne Woli”, w ślad której przeszli star- szy brat Aleksander Ułjanow. Ale te dżużyny wynikały zapewne stąd, że książka obliczona jest przedewszystkiem na czytelnika obcego, niemiejskiego.

Naturalnie nie będziemy strę- żać tylko go zyciorysu. Podkreśli- my tylko parę głównych momen- tów.

Dział W. Ułjanowa (Lenina) po-

chodził z Astrachania, miał w so- bie pono jakieś pierwiastki mongolskie. Młaska, z domu Blank, miała w sobie krew niemiecką. Ojciec Iłja Ułjanow, inspektor, a potem dyrektor szkół powszech- nych, był Rosjaninem. W ten spo- sób w Leninie były aż 3 gatunki krwi: rosyjska, mongolska, niem- cka.

Rodzina Ułjanowów była bar- dzo szczęśliwa i zdrowa moralnie; dżiś wychowywały się w intelli- gentnej, pogodnej atmosferze. Nie którzy biografowie usiłują dowo- dzić, że ojciec wywarł na dżiś wpływ rewolucjonizujący i że sam był „narodnikiem” (rewolucyj- nym ludowcem). Nic podobnego, dowodzi bardzo szczegółowo i przekonująco Trocki. Był to człowiek lojalny, szczerze wierzą- cy, wlerny rządowi. Miał duże u- znanie u naczałstwa, awansował otrzymywał odznaczenia. Prawdę jest tylko, że szczerze lubił swą pracę oświatową i miał pewne za- interesowanie dla literatury.

Niezmiernie interesującą posta- cą w rodzinie był starszy brat Aleksander. Wszyscy podkreślają, psychicznie był przeciwieństwem Włodzimierza (Lenina). Był cichy, spokojny, zamknięty w sobie, nie- zmiernie delikatny wobec otocze- nia. Już w gimnazjum z pasją zaj- mował się przyrodoznawstwem

(chemia, biologia). Na wyrodnie- cie kontynuował swe przyrodnie- dzie prace z ogromnym powodze- niem. Dopiero przy końcu stu- djów poważnie zajął się sprawa- mi społecznymi. Brał udział w pa- rti manifestacjach studentów. W końcu przyszedł do wniosku, iż ten jest koniecznością. Jako na- turala konsekwentna, nieugięta, przystąpił do grupy młodych na- machowców. 1 marca 1887 cala niemał grupa została aresztowana na Newskim Prospekte z bomba- ni, ułożonymi w grubych opraw- kach książek. Wygna była przy- padkowa, na skutek nieostrożności i przyłapanego na poczcie. Za- mach zresztą był przygotowany nieumiejętnie; jeden z zamachow- ców, przyprawdowany na policję, rzucił bombę, ale się nie rozera- wa. Powieszono calą grupę — w tej liczbie Aleksandra Ułjanowa. Aresztowano też siostrę Annę, ale wrócić ją wypuszczono — istnie- nie policja nie miała, czem się zajmie i o przygotowanie bra- ci.

Włodzimierz (Lenin) miał w la- tach gimnazjalnych inne usposo- bienie niż brat. Był wesoły, za- cępnny, sarkastyczny. Uczył się łatwo i dobrze. Gdy skończył gim- nazjum dyrektor Kierenski (ojciec późniejszego działacza dumskie- go) wydał Włodzimierzowi nad- zwyczajnie polebną charaktery-

stykę. Pisze np. — „Bardzo zdol- ny, stale pilny i staranny, W. Ułja- now zawsze stał na ciele swych kła- sy i po ukończeniu nauki został nagrodzony złotym medalem, jako najbardziej godny dzięki swym postępowaniu, rozwinięciu i prowa- dzeniu się. Ani w gimnazjum ani poza nim nie stwierdzono żad- nego wypadku, by Ułjanow za- stąpił sobie na niekorzystną opinję za strony swych przelozonych i pro- fesorów — czy gestem czy słowem. A dzieje dyrektor podkreśla, że wy- chowanie domowe (w domu Ułja- nowych) było prowadzone w du- chu ściśle prawostawnym, religijn- ym i zarazem w ramach rozumnej dyscypliny. Dyrektor stwierdza tylko w Ułjanowie dziwną rezerwę — wobec wszystkich, nawet naj- lepszych uczniów szkoły. Niezła charakterystyka dla przyszłego działacza październikowej rewolucji.

Niektórzy biografowie i autorzy wspomnień jak np. znany bolszew- icki działacz Krzyżanowski opja- dają o naszym przelomie dżi- chowym w życiu gimnazjalisty: pono nagle zerwał z religią, rzucił z szwy swój krzyżyk do błota. Trocki wyraża poważe wątpliwość, czy istnieć tak było — może to było przenośne zdanie, wypo- wiedziane przez W. Ułjanowa, iż „cisnął krzyżyk do błota”.

W. Ułjanow - gimnazjalista od-

znaczył się wielką systematyczno- ścią i planowoscą w swych wy- pracowaniach gimnazjalnych. Miał wielkie poczucie rzeczywistości, był realistą. Stąd znowu wielka róż- nica w porównaniu ze starszym bratem. Włodzimierz kochał pisma Tolstojta, realisty, a Aleksander — Dostojewskiego, marzyciela, metafizyka. Czy sumy los brata wypłynął na Włodzimierza? Zapew- ne. Ale Trocki stanowczo zaprzecza temu, by Aleksander ideolo- gicznie wpływał na brata — mę- dzy innymi nie było żadnych rewolucyj- nych i ideologicznych kontaktów. Wobec tego parę słów o legendo- w. Jak w Aleksander pierwszy dał Włodzimierzowi — I-ży tom „Kapitału” Marksa i w ten spo- sób zroził też marksizm. Trocki stanowczo wypowiada się przeciw tej legendzie, puszonej przez Stieklowa i innych.

Po ukończeniu gimnazjum, W. Ułjanow wstepuje na uniwersytet w Kazaniu. W Kazaniu — bo do Kazania przeniosła się cala rodzi- na; matka biala się, że w stolicy Włodzimierz pójdzie śladami A- Aleksandra. W Kazaniu Wstepuje na prawo. Wkrótce jednak zosta- ł aresztowany, jako podejrzany o udział w zamieszkach studentów, i wylany z uniwersytetu.

K. CZAPINSKI.

Echa wydarzeń w dn. 23 marca na Radzie Miejskiej Krakowa

W dn. 20 kwietnia odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej w Krakowie. Podane przez nas sprawozdanie z części posiedzenia, dotyczące tragicznych wypadków w dn. 23 marca, oraz teści deklaracji klubu PPS, zostały — jak donosimy na stronie 1-iej — w załączniku ekonom.

Wobec tego czytelnicy dozwolnie będą mogli sprawdzić w nieosobistym wydaniu „Głosu” z dn. 21 kwietnia.

„Po chwili zabral głos młodziutki klub PPS radny Słazczyk, który na początku odczytywał deklarację złożył hołd pamięci 6 poległych na ulicach Krakowa. W tym momencie wyższy radni powstali z miejsc, a po chwili radni Słazczyk kontynuował swe przemówienie.

Wobec tego, że bezrobocie zepchnęło klasy robotniczą — mówił radny Słazczyk — nie tylko w stan rozpaczy wodzi i oślabia także siłę państwa, parlamentar na droga obywateli zrobotniczych stała się bezskuteczna, a wreszcie zniechęca całkowicie — strąk zwykły stracił w tych warunkach wartość jako bród w wale ce poziomu egzystencji. Nie dziw nego, że nową formą walki stał się t. zw. strajk okupacyjny, strajk polski.

Oświadczamy — mówi dalej r. Słazczyk — że za strajki w innych przedsiębiorstwach oraz strajki protestacyjne robotników kłosek strajki wystąpienia policji w fabryce „Semperit” hierzem, jako partja i fidasowe zwłazki za wodowe całkowicie odpowiedzialność. Nie komuniści albo jacyś a-narccyści, stniejacy tylko w wyobraźni policyjnych umysłow, — strajki wywołali. Został on zorganizowany i kierowany przez partje i fidasowe zwłazki zawodowe.

Po poległych pozostało nieznaną osobę rodziny, a imię ożary zajęły poniosły szkody na zdrowiu i mieniu. Wobec tego klub PPS, zgłasza wniosek, by rada miejska postanowiła przyznać zaopatrzenie rodzinom poległych oraz poszkodowanych w wymiarze nie niższym, od przewidzianych ustawą zaopatrzenia inwalidów wojennych, oraz wynagrodzenie strat

materiajnych poniesionych przez ludność spowodu wydarzeń w dn. 23 marca.

Ponadto PPS zgłosiła wniosek wymierzony przeciw wojewodzie krakowskiemu dr. Światskiemu, który to wniosek prezydent Kaplicy — że zrozumiałych powodów uchylił.

Na tem kończy się sprawozdanie w „Czasie”.

Śmiertelny wypadek kolejarza

Na stacji kolejowej w Nieklaniu pow. koneckiego wydarzył się tragiczny wypadek. W czasie odstawiania wagonów z węglem hamulcowy Brzeski spadł z lokomotywy i poniósł śmierć na miejscu.

Przyjmujemy POŻYCZKI PAŃSTWOWE

W KRAKOWIE ZŁ. 100 ZA 100

przy raźnym nabywaniu rat do odbierania najwyższej klasy — TELEFUNKEN, OKRES CZASU PRZYJMOWANIA POŻYCZEK JEST OGRANICZONY.

RADIO-TELEFUNKEN
MISTRZ TONU, PRECYZJI I FORMY

Starosta w Święcianach „uzupełnia” kodeks karny

Powzechny Związek Zawodowy Pracowników Handlowych

1 Biurowych w Polsce (Leszno) 3 komunikać:

Czytelnicy nasi wiedzą o przebiegu strajku w fabryce „Ardal” w Lidzie i o stosowanych represjach. Oto mamy nowy, nawet w naszych warunkach nieoczekiwany akt samouk „kresowej”. Leży przed nami decyzja Starosty Powiatowego w Święcianach o zawieszeniu działalności Powzechnego Zw. Zaw. Pracowników Handlowych i Biurowych w Święcianach (Kolo Wina). Wśród kilku motywoów tej decyzji znajduje się jedna, która warto w całości zacytować: „Dnia 16.III 1936 r. członkowie Oddziału postanowili

opodatkować się na poparcie strajku, który miał miejsce w fabryce „Ardal” w Lidzie.”

Ozroził Pracownicy handlowi i biurowi w Święcianach postanowili przyjąć z pomocą strajkującym wokołozesom w Lidzie i choć żaden kodeks, żadna ustawa tego im nie zabrania, pan Starosta tego im nie daruje, rozwiązując Oddział za działalność dozwoloną w akt Polsei!

Tak, za działalność legalną i prawną nie kolidującą! Inne motywy wspomnianej decyzji podobno są do wyżej wymienionego.

Wiadomości z całej Polski

PRZYPADKOWO ZABIŁ ZONĘ

Ciężką dramata matkobicia przemżył robotnik Mateusz Strzyjak, zam. w Brodach, powiatu tczewskiego. Przez przypadek wystrzelił z karabinu wojkowego zabił swą żonę, Marię.

Ponura ta tragedia rozegrała się w dniu 24 listopada r. ub., kiedy Strzyjak udał się wraz ze swym znajomym Konradem Kowalskim na polowanie. Ponieważ nie nie upolował, wpadł w pasję i strzelił w lesie kołbę przy karabinie. W domu, chcąc widocznie sprawiedliwie raz żonę swę niepowodzenie, pokazał jej ślamiary karabin. W chwili tej padł strzał, który ugodził żonę, znajdującą się w towarzystwie Marianny Kowalskiej. Kula ugodziła nieszczęśliwą kobietę w brzuch. Śmierć nastąpiła w kilka chwil po wypadku, na skutek gwałtownego krwotoku i uszkodzenia jeli.

Mimowolnego zabójcę aresztowano, a w sobotę odpowiadał on przed sądem okręgowym w Grudziądzu na sesji wyjazdowej w Gnieźnie.

Sąd biorąc pod uwagę okoliczność, w jakich nastąpiło zabójstwo żony, skazał Strzyjaka na pół roku więzienia oraz za nielegalne przechowywanie wojkowego karabinu na 1 miesiąc aresztu.

RZUCIŁA SIĘ POD POCIĄG

Niejąka 26-letnia Helena Bubełówna z Strzemienia postanowiła odebrać sobie życie na t. zw. wodzie milosnego. Chcąc oszczędzić rodzicom przykrości, postanowiła popełnić samobójstwo zaledo od siebie rodziny i przyjechała aż do Gniezna.

Przencenowaniu w hotelu Francuskim udała się na tor kolejowy pod Koksokami, na szlaku Gniezno — Jarocin, kiedy rzuciła się pod pociąg, który uciął jej całą prawą nogę i zmiażdżył lewą nogę. Denatkę odstawiono do szpitala miejskiego, gdzie niebawem zmarła.

WIELKI POZAR

We wsi Włdchuchowa, w pow. sierpińskim, wybuchł w zabudownictwie Ewy Szumilas, pożar, który spowodował sporyjakości wiatru przeniosł się na sąsiednie zabudowania.

Spłonęło 15 domów mieszkalnych, 10 stodół i 14 przybudówek, wartości ok. 30.000 zł. Przyczyną pożaru była wadliwa konstrukcja komina. W czasie akcji ratunkowej kilka osób doznało dotkliwych poparzeń.

MIMOWOLNY ZABOJCA

Dwaj 12-letni chłopcy z Krysty Nowola, pow. Sokal, Włodzimierz Wodonó i Edward Holty, sprzeczałi się gwałtownie podczas potowu ryb w Bugu. W trakcie sprzeczki Wodonóś uciął Holtego tak nieszczęśliwie, że ten wpadł do rzeki i utonął. Zwłoki Holtego wyłowiono dopiero po upływie dnia.

UZNANY ZA ZMARŁEGO — ODŹYŁ

Rzadko notowany wypadek zdarzył się ostatnio w Szamotułach. Oto w leczeniu młodego lekarza dr. W. był 3-letni chłopczyk, syn robotnika z okolicznej wsi. Chłopczyk przewieziono do szpitala św. Józefa. Chłopczyk zmarł i do miesiono o tem rodzicom. Na drugi dzień wprowadzono do martwego dziecka złozonego w kostnicy jego matkę. Jakże jednak było wielkie zdziwienie matki, gdy dziecko swoje znalazła żywe, ba-

wiające się rękami. Okazało się, że chłopczyk wpadł w kilkunastoletni letarg. Obecnie chłopczyk czuje się zdrowo.

WŁAMANIE DO URZĘDU

Nieznany sprawca po wyjściu okna dostał się do zarządu gminy Szreniewa w pow. miechowskim, skąd skradł kaszkę z 53 zł.

Awantury endeckie na Radzie Miejskiej w Częstochowie

(Kor. w.).

Niedawno odbyło się w posiedzenie Rady Miejskiej, pod przewodnictwem nowego tymczasowego prezydenta p. K. Motala na miejsce zwolnionego p. Mackiewicza. Na porządku dziennym, poza sprawą wyboru Komisji Rewizyjnej, znalazły się dwa nagłe wnioski Klubu Radnych P. P. S. i K. Z. Zaw.: pierwszy w sprawie bezrobocia, a drugi w sprawie zapobieżenia się przed Zarząd Miejski rodziną podzmarłym w krwawych wypadkach tow. Bartosze, oraz w miarę potrzeb — tymi, którzy sami (bądź ich rodziny) ucierpieli w wyniku tych wypadków.

Nagłość wniosku uzasadniał fanik socjalistyczny, tow. J. Kaźmierczak, który zarzem wyraził chęć zradymy w tragicznych wypadkach w Krakowie i Częstochowie, co nam dli wysłuchali, stojąc. Nagłość wniosku została przyjęta.

Następnie tow. Kaźmierczak, o-miawiając ogólną sytuację bezrobocia w Częstochowie, poinformował radnych o wynikach delegacji Zarządu Miejskiego radnych w Warszawie w sprawie uzyskania odpowiednich kredytów na zatrudnienie bezrobotnych — wyprzedzając wnioski. Iż dotychczasowa forma, jiderek filantropijnych, bądź skromnych przydałków z Funduszu Pracy nie rozwiązuje tak poważnego problemu. Staje się jasne dla wszystkich, że tylko plano-

Wielki handel narodowy i zbrogać Żydów i wygłaszał temu podobne brednie, nazywając wnioski „demagogia”, „działaniem prowokatorskim” (1) t. p.

Przewodniczący Rady trzykrotnie przywołał do porządku popiejującego się „narodowa”, następnie odebrał mu głos i wreszcie przetrwał bezrobocia, tak, że wnioski w sprawie bezrobocia nie były wcale głosowane. Wywołało to reakcję na ławach socjalistycznych.

„Narodowy” tegoż dnia skorzystał z tego, że właśnie rozpręcał się żydowskie święta i zwrócił się — ci panowie, głoszący hasło: „Kupuj tylko u Polaka!” — do Zarządu Miejskiego o podniesienie ceny chleba!

Wobec tego dnia puścili farbę na całego.

Kącik radjowy

Orkiestra angielskiej radja

W czwartek, 23.IV o godz. 21.00 transmituje Polskie Radjo z Wiednia koncert symfoniczny. Będzie to koncert swobodny orkiestry londyńskiej, która obecnie wykonuje obecnie koncert p. Europejskiej Orkiestry koncertowej. Zarzem wzięli ten, jak je kierowniczka Adriana Boula znalazła dobre radiotelefonistyczne i płytowe warunki, pozwalające usłyszenie tych słanych artystów w koncercie „żywym”. Program koncertu obejmuje jedną kompozycję angielską, Symfonię E-moll Wergabana Williamsa, kompozytora, którego twórczość operła się w wysokim stopniu na angielskiej pianinie ludowej. Drugą częścią programu wypełnił koncert Franciszka Marcia Ravela.

Koncert rozgłośni krakowskiej

Jak we wszystkich koncertach Rozgłośni o charakterze reprezentacyjnym, tak i w koncercie z Krakowa w dniu 23.IV o godz. 17.00 prowadzący ulowy kompozytorów m.iejowych. Udział w koncercie wzięli: Orkiestra Kameralna pod dyktando Adama Hermana, oraz śpiewacy: Zbysław Woźniak i Henryk Szymian, Helena Zbosińska — Baszowska, parałka śpiewająca Olga Martyniewicz, skrzypek Stanisław Nikuszwald i łmł. Pozatem w czwartkowym programie radjowym przeda Pansoni o godz. 22.15 audycja p. t. „Godzina radjohuczeka”, pełna humoru i weselości.

Wakacje w Nohm” plóce Jarosława Iwaszkiewicza. Bedzie to radjowy debiut twórcy, który w dniu 23.IV o godz. 19.48 rozmowa dr. Wacława Lipińskiego przeprowadzona przed mikrofonem z uczestnikami u-

prowadzenia wędniów politycznych „Dziesięciu z Pawiaka” Rozmowa przed mikrofonem z uczestnikami wprowadzenia wędniów politycznych

Na Górnym Śląsku Zlikwidowanie strajku przy regulacji Przemysłu

W poniedziałek został zakończony strajk robotników, zatrudnionych przez Fundusz Pracy przy regulacji Przemysłu pod Mysłowicami.

Od kilku dni pracuje tam około 150 robotników z Sosnowca. W nielicznych zlikwidowanie robót regulacyjnych potracę zatrudnionym przez siebie robotni-

ków 30 gr. z dziennej zarobku, który już tak jest niezwykle niski. Wobec tego robotnicy przystąpili do strajku.

Ponieważ kierownictwo robót w poniedziałek oświadczyło, że od zamierzonej obniżki plac odstąpię, strajk został zlikwidowany i robotnicy natychmiast przystąpili do pracy.

Burzliwa pogoda

Z upoważnienia autora przełożyła B. Kopelówna

— Jest to nawstrętniejsza historia, jaka sięzalałam kiedykolwiek.

— Najbardziej moralna. Gdyby to odmennie zależało, zostałaby wyrzuta złotymi zgłoskami nad drzwiami każdej szkoły i kolegium w Anglii, jako ostrzeżenie dla młodzieży. No, coż robiła z sobą przez cały raneł, kochanie? Spodziewałem się ciebie wcześniej.

— Rozmawiałam przez cały prawie czas z mym drogocennym Ronnie'm. Pojechał co przed pół godziną na pociąg.

— Ach tak, pojechał na ślub tego młodego Jerzego Fisha, prawda? Mógłbym opowiedzieć ci doskonałą historię o ojcu Jerzego Fisha, biskupie.

— Jeżeli jest taka, jak ta o starym Fredku Pottsie, to nie chcę jej słyszeć. No, a potem poszłam szukać lorda Emswortha, gdyż przyrzekłam Ronnie'emu, że będę prowadziła z lordem swińską rozmowę. Ale bezowazyłam, że sto razem z lady Konstancją, więc otrzymałam się zdeleka. A potem przyszedł do pana i przekonałm się, że właśnie rozmawiać z sobą. Robiliście wraniecie ludzi, pograżonych w jakiejś bardzo gorącej rozmowie.

Galahad zachichotał.

— Clarence ma duszę na ramieniu, biedaczysko... Spowodu tej swojej świnie. Zdaje mu się, że Parsleo chce ją ukatrupić, albo porwać.

22) Sue rozjeżdżała się ostroźnie. — Pan wie, kto ją ukrał za pierwszym razem, prawda, panie Gally? — Baxter, co? Znalaziono ją w jego karawanie. — Nie, Ronnie. — Co? — To była nowina dla Galahada. — Ten młody Fish? — Sue pociągnęła go za włosy.

— Niech pan przestanie nazywać go: ten młody Fish.

— Przepraszam. Ale pocóż, do diabła to zrobił? — Miał ją znaleźć i przywieźć spowrotem, aby wzbudzić wdzięczność w lordzie Emsworthcie. Rozumiemy pan?

— Nie chcesz chyba powiedzieć, że ten głuptas miał dość inteligencji, aby wymyślić podobny plan? — rzekł Galahad zdumiony.

— Nie pozwolę panu również, aby pan nazywał mego najdroższego Ronniego głuptasem. Jest bardzo mądry. A o ile chodzi o ścisłość, powiada, że wziął ten pomysł od pana.

— Ode mnie?

— Mówi, że opowiadał mu pan o tem, jak raz ukrał pan świnie.

— To prawda — rzekł Galahad — Puffy Bengier, który ukradł miświnie staremu Wivenhoe w noc, kiedy odbywał się bal kawalerski w Hammer Easton, w roku 95. Wpakowaliśmy ją do sypialni Plug'a Bashama. Nie dowiedziałem się nigdy, co się stało, kiedy Plug ją zobaczył. Niewątpliwie znalazłiś jakieś wytłomaczenie. Pamiętaj, że Wivenhoe był dość wściekły z tego powodu. Pod tym względem podobny był do Clarence'a: Ubiłwasł swoją świnie.

Sue rozjeżdżała się ostroźnie.

— Pan wie, kto ją ukrał za pierwszym razem, prawda, panie Gally?

— Baxter, co? Znalaziono ją w jego karawanie.

— Nie, Ronnie.

— Co? — To była nowina dla Galahada. — Ten młody Fish?

— Sue pociągnęła go za włosy.

— Niech pan przestanie nazywać go: ten młody Fish.

— Przepraszam. Ale pocóż, do diabła to zrobił?

— Miał ją znaleźć i przywieźć spowrotem, aby wzbudzić wdzięczność w lordzie Emsworthcie. Rozumiemy pan?

— Nie chcesz chyba powiedzieć, że ten głuptas miał dość inteligencji, aby wymyślić podobny plan? — rzekł Galahad zdumiony.

— Nie pozwolę panu również, aby pan nazywał mego najdroższego Ronniego głuptasem. Jest bardzo mądry. A o ile chodzi o ścisłość, powiada, że wziął ten pomysł od pana.

— Ode mnie?

— Mówi, że opowiadał mu pan o tem, jak raz ukrał pan świnie.

— To prawda — rzekł Galahad — Puffy Bengier, który ukradł miświnie staremu Wivenhoe w noc, kiedy odbywał się bal kawalerski w Hammer Easton, w roku 95. Wpakowaliśmy ją do sypialni Plug'a Bashama. Nie dowiedziałem się nigdy, co się stało, kiedy Plug ją zobaczył. Niewątpliwie znalazłiś jakieś wytłomaczenie. Pamiętaj, że Wivenhoe był dość wściekły z tego powodu. Pod tym względem podobny był do Clarence'a: Ubiłwasł swoją świnie.

*) Zdrobniele imienia „Konstancja”. Podane w brzmieniu oryginalnym. (D. c. n.).

KRONIKA KRAKOWSKA

Obrazy budżetowe Rady Miejskiej Dyskusja generalna

Po części posiedzenia, dotyczącej zajść w dn. 28 marca (później w stan na str. 5) przystąpił do obrad nad budżetem).

STANOWISKO SOCIALISTÓW.

Po referacie budżetowym radnego Ostrowskiego (BB) Rada Miejska rozpoczęła dyskusję generalną nad budżetem.

Pierwszy zabrał głos imieniem klubu BB b. min. dr. Kumaniecki. Mówca stwierdził, że obecny budżet jest najniższy z dotychczasowych. Dekrety oszczędnościowe dały się we znaki miastu przez oddebranie mu szeregu źródeł dochodowych. Przemówienie dr. Kumanieckiego dotyczyło wyłącznie budżetu i nie obejmowało zagadnień natury ogólnej. W konkluzji radnego imieniem BB, oświadczył, że jego klub będzie głosował za budżetem.

Skolei imieniem klubu PPS zabrał głos tow. Stalczyk.

MOWA TOW. STANCIŃSKA.

Na wstępie tow. Stanczyk stwierdził charakterystyczny obawy, który znanemu cała gospodarka publiczna, zarówno państwa jak też i samorządów. Oto, mimo wzrastających węgla potrzeb, zwiększająca wydatki na zapolekowanie życia potrzeb stale maleje. Obawy ten jest wynikiem obecnej polityki gospodarczej, a mianowicie obecnej, „polityki ustroju gospodarczego”. Polityka „deflacji integralnej” a wraz z nią stosowanie teorii „równania w dół” doprowadzi kraj do skrajnej nędzy. Głód i nędza, szerokich mas robotniczych i chłopskich — oto najlepsze agitatory, którzy pchają masę na ulice.

Bankrutujący kapitalizm nie jest w stanie zaspokoić potrzeb społeczeństwa, nie jest w stanie rozwiązać tych wielkich zagadnień, jakie dziś wysunęło życie. Jedni doprawdy się przyczyniła za tylko w kwestii żywności, inni w wysokiej stopie życiowej, doradzając ciągle zaciskanie pasa. Ani antysemityzm, ani deflacja nie uratują zbankrutowanego ustroju. Są fałszywe ekonomiki i polityki, którzy stwierdzają, że jeśli nie wyjdzie się odwrugi wypowiedzieć słowa o konieczności gruntownej przebudowy ustroju.

W dalszym ciągu mówca omawiał ostatnie wypadki w Krakowie, Częstochowie i Łwowie oraz ich przyczyny.

W każdym razie przemówienie to wprowadziło nieco humoru i wesołości. Przez cały czas obrad Rady Miejskiej kolo gminu ratowa w ją skonygowana policja (?!).

W drugim dniu obrad budżetowych toczyły się w dalszym ciągu dyskusja generalna. Imieniem klubu żydowskiego radny Freund domagał się krewania stanowiska trzeciego wiceprezesa, dla klubu żydowskiego. Freund widocznie nie ma większych zmartwień. Następnie dr. Schwarzhart (sionita) w dłuższych wywodach rozprawił się z antysemitycznym argumentem radnego Bogdanowskiego. — Klub sionistyczny wstrzyma się od głosowania nad budżetem.

Gwałtownie mowę antysemityczną wygłosił jedyny radny chadecki dr. Kuźnierek. Ostreżenie na Radę Miejską przed tremą niebezpieczeństwami: wschodnim, zachodnim i żydowskim. Jedyną radą — wyrzucił żydów i uzbroił się w przemówienie dr. Kuźnierza wywołało żywy sprzeciw na ławach żydowskich.

Radny dr. Kwieciński (BB) przemawiał w sprawie bołszek przed miastem. Wszystko to pięknie, tylko nie można zapomnieć o tem, że BB rządzi w gminie — i zaniebawienie przedmiem jest winą rządzących.

Następnie zabrał głos tow. dr. Drobner.

Sprawdzenie z dalszego progressu posiedzenia podjął w następnym numerze.

Życie robotnicze

Konferencja Zarządów Zw. Zawodowych odbyła się w czwartek 23 b. m. o g. 6.30 w sali Domu Górników, al. Krakowskiej 16.

ZGROMADZENIE EMERYTÓW KRAKOWSKICH

Zgromadzenie odbyło się dnia 24 kwietnia b. r. o godz. 10-tej, w sali Domu Kolejarzy ZKK przy ul. Warszawskiej 11, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Sprawa emerytów a zapowieszona Komisja Sejmowa.
- 2) Wiadomości.

Strajk okupacyjny w firmie „Elektron”

(Wczoraj przed południem w bucht strajk okupacyjny w firmie „Elektron” (fabryka baterii, litarackiej, części rowerowych).

Strajkujący zażądał podwyżki płac, które obecnie są bardzo niskie, oraz zawarcia umowy zbiorowej.

Strajkuje 90 robotnic i robotników.

Wczoraj odbyły się wspólne rokowania w Inspektoracie Pracy. Narazie nie osiągnięto porozumienia, skutkiem oporu fabrykanta.

Strajk okupacyjny w fabryce guzików

W wtorek 21 b. m. wybuchł w fabryce guzików metalowych Thor na strajk okupacyjny. Strajkuje około 80 robotników. Strajkujący wysunęli żądania przyniesienia cennika plac z lutego b. r., podwyżki plac dla dniknowych o 25 procent, oraz zawarcia umowy zbiorowej.

Strajk w firmie „Bosko”

Strajk okupacyjny w firmie „Bosko” trwa w dalszym ciągu w toku oporu fabrykanta. Dotychczasowa konferencja nie dala żadnego rezultatu.

Konfiskata ulotki 1-szo majowej

Podobnie jak w Instach ubiegłych O.K.R. P.P.S. w Krakowie i Rada Zwizków Zawodowych wydała ulotki 1-szomajowej. W ulocie m. in. była podana trasa pookoło majowego oraz miejsce i czas zgromadzenia.

Starostwo grodzkie skłoniło na całą ulotkę, niewiadomo na jakiej podstawie.

Repertuar

TEATR IM J. SŁOWACKIEGO
Czwartek, 23 kwietnia „Pietruży Legion”.

Piątek, 24 kwietnia „Matra”.

TEATR „HAGATELA”
Codziennie rewja „Podróżnik świata” z gościnnym występem Hanki Ordonówny i Igo Sym.

EWA BANDROWSKA TURSKA
w STARYM TEATRZE

Ewa Bandrowska - Turka, śpiewająca wokal śpiewaczką, wystąpiła w śpiewalnym koncercie na dochoch budynku Muzeum Narodowego w Krakowie dnia 26 b. m. i. w mieście w Starym Teatrze.

Pozostałe bilety sprzedaje kasa Biura koncertowego E. Bujańskiej w „Starym Teatrze”.

II RS 149

Dnia 23 marca 1936 wpisano do rejestru Spółdzielni przy firmie Dom Robotniczy Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością w Tamowie.

Wzywamy się Spółdzielnię i organizować się ją w stan likwidacji. Obowiązkowi likwidatorami będą pełni dotychczasowi członkowie Zarządu w osobach Józefa Szymańskiego, Samuela Zuckera i Józefa Zellera.

Likwidatorami będą podpisujący ten smółch, że pod wyżejdaną pieczęcią umieszczą swój podpis łącznie z najniższą datą likwidatorów.

Sąd okręgowy w Tamowie jako rejestrowy.

Radio krakowskie

CZWARTEK, 23 kwietnia 1936
6.30 Audycja poranna. 7.40 Płyty. 8.00 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czasu. 12.05 Dziennik południowy. 12.15 Poranne skłębki. 13.00 „Kącik dla młodzieży wiejskiej”. 13.15 Płyty. 13.15 Przegląd głośny. 13.30 Muzyka lekka. 16.00 „Wciąż bez wawów”. 16.15 Koncert kameralny. 16.45 „Dziwicy radiowe”. 17.00 Koncert Reprezentacyjny Rozgłośni Krakowskiej. 18.30 „Sąd nad sportem”. 19.20 Kanceli. 19.30 Dojazd Jechu w święto. 19.48 Pogodanka aktualna. 20.00 Koncert symfoniczny. 20.50 „Wielki wieczory”. 20.59 „Co mówią o Radio?”. 21.00 Teatr Wybraniec. „Wakacje w Nohant”. 21.35 „Na szosie pieśni”. 21.55 Wywiad. 23.00 „Godzina radjoteleczna”. 23.00 Wiadomości sportowe. 23.10 Płyty.

Historie dnia

CO, GDZIE I KOMU?
Zebrał gardebroje z mieszkaniem W. Zaleskiego, przy ul. Krupniczej 12, straconego gardebroje 20-letnią, łączną wartość 640 zł.

Wybuch kłosek. Dnia 20 b. m. około godz. 15.60, w sklepie zabawek M. Birmfelda przy ul. Krakowskiej 17, powstał pożar z powodu wybuchu kłosek, które zostały (do straszenia) od upadku na podłogę paczek i korbami, przenoszonych przez pomoc bandlowego Szymona Kestenbergia. Lat 17, Pożar ugasiła straż pożarna. Skłoda wynosiła 2.000 zł. S. Kestenberg doznał poparzenia i kontuzji, wobec czego Pogotowie Ratunkowe przewzielo go do szpitala. Nadto od wybuchu doznał uszkodzeń cielestnych zajęty w sklepie zabawek L. Czerwinski, lat 30 wna ciele, zgorzała, J. Konieczny lat 16 (poparzenie prawego oka).

Niestępliwym wypadku. H. Wierkowi, woźnica zajęty w fabryce wody sodowej przy ul. Kościelnej 47, zwracając wozem na taśmie ulicy zderzył się z wozem, tramwajowym. D. 8, wskutek czego spadł z wozu i doznał skaleczenia prawej ręki, zaś wozem swoim uszkodził wóz tramwajowy. Skłoda narzekła nieustannie.

Co orają w kinoteatrach

ADRIA — „Epiroz”
APOLLO — „Pięć miłodek”
ATLANTIC — „Ostatni poszukiwany”
CAPITOL — „Dzień wielkiej przegranej”

KINO DOMU ŻOŁNIERZA: Od 20-25 kwietnia „Dla chłeba śmiechu”
PROMET — „Bazon cyganin” (operetka).
STELLA — „Człowiek wiking”
SZUTKA: „Sw król” (Loresta Young, Clark Gable).
SWIT: „Strasny dwór”.
WANDA: „Routy”.
UCIECHA: „Wiedzi, miasto moich”

Dziury lekarzy

Dnia 23 kwietnia — noc:
Dr. Heller, dr. Erna — Karmelita 4, lat. 147-54.
Dr. Kleszc Stanisław — Litwacka, lat. 178-14.
Dr. Nowecki Stanisław, Zamajęcka 28, lat. 134-47.
Dr. Walewski Stanisław, Łobzowska 27, lat. 165-50.

Z tow. technicznego

Staraniem Krak. Tow. Technicznego i Krak. Oddziału SEP-u odbył się w lokalu przy ul. Straszewskiego 12-21 w piątek dnia 24 b. m. o godz. 19-iej zebranie, na którym t. B. Borek wygłosił referat na temat: „Główny wykład odczyt na temat: „Główny wykład odczyt — kanalizacja systemy ze sprzężeniem włączeniem z zastosowaniem w elektroinstalacji. Goście mieli wzdziwni”

Oszczędności na robotnikach w hucie „Falwa”

W hucie „Falwa” w Świętochłowicach doszło do półgodzinnego strajku z niedoświadczonych przyczyn.

Dotychczas otrzymani robotnicy, pracujący przy piecach bezpłatnie czarną kawę. Stan ten istniał już od długich lat, a uwagi na bardzo wysoką temperaturę przy piecach. Ostatnio przeprowadzono oszczędności w hucie, by móc zatrudnić jeszcze więcej neganczy robotników. Oszczędności te prze prowadzono na zdrowiu robotników. Oto zaprzestano wydawać

„Cele Ideologia Ligi”

Wstęp dla członków i sympatyków.

Zebranie Ligi Obrony Praw Człowieka

odbył się 23 b. m. (w piątek) 15.00 w sali 2, z referatem Dr. Antoniego Pajdaka p. t.

Radio śląskie

CZWARTEK, 23 kwietnia
6.30 Pioski nonowa i śpiewaczkowa. 6.50 Trio solonowe Polskiego Radia 7.20 Dziennik poranny. 7.40 Koncert popularny. 12.30 Dziennik południowy. 12.45 Poranne skłębki z Filharmonii Warszawskiej. 13.00 Barnasowa w Gocy i jego śmiechu. 13.10 Czwórka gospodarstwa domowego. 13.15 Muzyka lekka i taneczna. — 15.30 Muzyka lekka. 16.00 Wciąż bez wawów — audycja dla „dzieci młodzieżowych”. 16.15 Koncert. 16.45 Dziwicy radiowe. 17.00 Koncert. 18.30 Sąd nad sportem — zbiorna audycja z wszystkich rozgłośni P. R. 19.15 Pogodanka aktualna. „Dziele cła z Pawlaka” — rozmowa dr. W. chw. i J. Lipińskiego z uczestnikami uroczystości widowiska artystycznego. 20.00 Koncert symfoniczny z Wiednia. 20.50 Dziennik wieczorny. 20.59 Co mówią o Radio? 21.00 Wiki Teatr Wybraniec. 21.55 Nasze pieśni. 21.55 Wywiad. 23.00 Godzina radjoteleczna.

Repertuar

TEATR POLSKI
Środa, 22 IV: „Wesele” dla Kol. Ptaszek, Wjask, o. 20.
Czwartek, 23 IV: „Powrót mamy”, o. 20.
Piątek, 24 IV: „Wesele” dla szkół o g. 13.30. „Powrót mamy”, o. 20-iej.

Życie robotnicze

ZEBRANIA C. Z. G.
w niedziele, dnia 26 kwietnia 1936
Świętochłowice — o godz. 9-iej u p. Kaczery, posiedzenie Zarządu, wchodzących w skład kartelu. Siemianowice — o godz. 10-iej u p. Moronia (pod 2 Lipami), walne zebranie C. Z. G. Zw. Metalowców.

Oddz. Godula — o godz. 14-iej u p. Młarki w Chebuziu, zebranie C.Z.G., P.P.S. i Sekcji Inwalidów z Zarządców — o godz. 10-iej u p. Balczarka.

Brzeźkowice — o godz. 15-iej u p. Kramarza, zebranie C. Z. G. i P. P. S.

Bytków — o godz. 10-iej u p. Brzozki C.Z.G. i P.P.S.

Orzędów — o godz. 14-iej u p. Szedzona wiec publiczny.

Ruda Pol. — o godz. 10-iej u p. Gajdy.

Oddz. kop. „Wujek” — o godz. 10-iej u p. Rychonina w Zał. Halde.

Zawodzie — o godz. 10-iej u p. Polka zebr. Oddz. kop. Ferdynand.

Baczność Bielszowice!

Zawiadamiamy ujemnie na szczyt Czytelników, że z dniem 18.IV 1936 r. złożył tow. Antoni Kowacek kolportaż „Gazety Robotniczej”.

Na miejsce tow. Kowaczka wyznaczyli placówki P.P.S. i C.Z.G. tow. Franciszka Przybyły, Bielszowice, ul. Górna, jako kolportera.

Adm. „Gazety Robotniczej”

Z Janowa

Na ostatnim posiedzeniu Rady gminnej obradowano na kwiecień gminnej pożyczki w łącznej 40.000 zł, na budowę domu dla bezdomnych. Rada gminna wyraziła zgodę na projekt naczelnika gminy. Projekta zostanie zaakceptowana na 41 rok przy 1 proc. oprocentowaniu, a więc na bardzo dogodnych warunkach.

Wyniki zawodów

PIEKARSKIE
RRS „Wolność” Katowice II pokonała Siłę Janowa 6:2 (5:0) bramki dla Janowa — jedna z karnego, drugą samobieżnie.

RRS „Gwiazda” Borki po bardzo intensywnej grze orenowała z Siłą Giszowice 0:0.

IRKS „Katowice” pokonał miejscową Polonię 2:0.

RRS „Wyspowienie” Radzionków pokonał IRKS, Katowice 4:2 (1:2), bramki na wyprzedznie polonim zgromadzenia około 1000 osób.

RRS. Hajduki pokonał zjednoczona drużyna TWR. Mykowiec 3:0 (1:0).

TTR Sosnowiec uzyskał 3:0 z R. K. S. Napród Chorzów z powodu niedostawienia się Chorzowa.

W niedzielę, dnia 28 kwietnia, IRKS, Katowice zrew. Hapoł Katowicki pokonał Pogoni o godz. 8,30 rano, 1:0.

„Sila”
„Wolność” Chorzów — IRKS, Katowice
„Wolność” Katowice III — Na Przedzi Murcki.
Nagrozd Chorzów — Siła Łaziska

„Gwiazda” — RKS Hajduki
„TUR” Myślowice — Gwiazda Borki.
„Ruch” Zabrze 8:1, Opola 6:0 w Sopotnielnie i rozegrana zawody towarzyskie z TUR w Katowicach.

Wszystkie powyższe zawody rozpoczynały się o godz. 16-tej. Zarząd Śląskiego Robotniczego Sportowego Komitetu Okręgowego odwieścił R. S. „Gwiazda” Borki, zwyciężył RKS „Ziarnofabryka” Katowice, rozegrał zawody przed rozpoczęciem sezonu czoła z klubem RKS

WAWOY CIEPLOTYCHOWE W WIELKIM
W dniu 19 b. m. odbyły się w Bielsku przy dość ujemnej zainteresowaniu zawody zapalnicze o mistrzostwo

Co grała w teatrach lwowskich?

TEATR WILKIE: Piątek godz. 8 wien. „Grube Ryby” — premjera. TEATR ROZMAIŃCÓW: nieczynny

Wypieczka Robotników Śląskich Turystów i Sportowców Robotniczych do Warszawy

Robotnicze Towarzystwo Turystyczno i Śląski Robotniczy Sportowy Komitet Okręgowy uzgadnia w dniach 17 i 19 maja wycieczkę do Warszawy. Cała opłata z Katowic wraz z ubezpieczeniem i noclegami wynosi 20 zł. Wyjazd w robotę około godz. 24-iej z Katowic, powrót do Katowic około 23 w niedzielę. Uczestnicy z powiatu wrocławskiego odjeżdżą do Katowic 10 proc. niższe indywidualnie. Zelożna w kierunku indywidualnie do Ś.R.K.S. Katowice, ul. Fraczejskiej 14.

Z Łazisk

W tragiczny sposób stracił w Śr. Łaziskach bezrobotny L. Pałka prawą rękę. Dokonywał on palca z kolegiami kradzieży drutów z przewożeniem elektrycznymi przewodami napięcia. Podczas traktowania wycieczki dołnął gwałt ręką gwałt przewoźników i spalił swoją rękę, którą lekarz musiał amputować.

Zauważyć należy, że przedmiotem są z kolegiemi, że w razie porażenia przez prąd mają go koledy zakopać w Bielszyszynie, aby nie wykryto przyczyny wypadku.